

### Aneel autoriza aumento tarifário na Energisa Borborema

A Aneel (Agência Nacional de Energia Elétrica) autorizou o reajuste das tarifas de energia elétrica da Energisa Borborema, cujo efeito médio a ser percebido pelos consumidores será um acréscimo de 3,15% a partir de 4 de fevereiro de 2014. Os consumidores de baixa tensão perceberam um aumento de 6,86%. Já os clientes de média e alta tensão terão uma redução média de 1,48% nas tarifas

de energia elétrica. As revisões e os reajustes tarifários são processos regulados pela Aneel e constam dos contratos de concessão. Durante o período entre as revisões tarifárias, que ocorrem de quatro em quatro anos, a Companhia tem seus custos atualizados por meio de processos de reajustes tarifários anuais.

### Energia total comercializada cresce 10,7% no 1º bimestre de 2014 Receita operacional líquida, sem receitas de construção, sobe 12,6% no período

**Vendas em fevereiro de 2014:** neste mês, a energia total comercializada pelo Grupo Energisa aumentou 11,5%, passando de 882,4 GWh em fevereiro de 2014 para 983,6 GWh em fevereiro deste ano. As vendas para os consumidores cativos e transporte de energia aos consumidores livres localizados nas áreas de concessão (origem das receitas de disponibilização do sistema de transmissão e distribuição - TUSD) cresceram 7,9% no mês, totalizando 875,8 GWh. Deste total, 743,3 GWh foram vendidos no mercado cativo, que avançou 8,3% no mês, e 132,5 GWh foram transportados para consumidores livres, que apresentou crescimento de 5,3% no mês. As vendas de energia das subsidiárias de comercialização e geração no ACL - Ambiente de Contratação Livre totalizaram 150,2 GWh, incremento de 49,5%. Em fevereiro de 2014, a receita operacional líquida

consolidada, deduzida das receitas de construção, foi de R\$ 238,1 milhões, ante R\$ 230,7 milhões em janeiro e R\$ 187,4 milhões registrados em igual mês do ano anterior.

**Vendas no 1º bimestre de 2014:** a energia total comercializada no primeiro bimestre de 2014 somou 2.021,9 GWh, avanço de 10,7% em relação a 2013, com destaque para o crescimento de 9,1% no consumo comercial e 8,7% no residencial. O consumo cativo, mais TUSD, foi de 1.761,9 GWh, 6,7% maior do que o registrado em 2013. A receita operacional líquida consolidada, deduzida das receitas de construção, foi de R\$ 468,8 milhões, aumento de 12,6% em relação ao mesmo período do ano passado.

Indicadores Operacionais do Grupo Energisa - 1º bimestre de 2014

Descrição / Empresa	EPB	ESE	EMG	EBO	ENF	Outras	Energisa Consolidada
Receita operacional líquida - R\$ milhões (*)	163,6	115,7	73,3	25,8	15,9	97,8	468,8
Variação % da receita operacional líquida (*)	+ 1,3	+ 9,0	+ 9,6	- 3,7	+ 15,2	+ 53,5	+ 12,6
a) Distribuição de energia no mercado cativo (GWh)	662,2	436,8	209,8	116,7	58,0	-	1.483,5
✓ Residencial	276,2	175,4	85,9	39,5	27,4	-	604,4
✓ Industrial	102,9	50,9	28,5	34,7	9,9	-	226,9
✓ Comercial	120,5	94,4	43,1	26,0	13,0	-	297,0
✓ Rural	49,3	25,9	27,2	4,4	1,1	-	107,9
✓ Outras classes	113,3	90,2	25,1	12,1	6,6	-	247,3
b) Transporte de energia a consumidores livres (TUSD) - GWh	80,0	139,2	58,4	0,8	-	-	278,4
c) Subtotal mercado cativo + TUSD (a+b) - GWh	742,2	576,0	268,2	117,5	58,0	-	1.761,9
d) Suprimento de energia - GWh	-	38,6	-	-	-	-	38,6
e) Fornecimento não faturado - GWh	(42,9)	(28,3)	(4,7)	(6,5)	(1,6)	-	(84,0)
f) Total de energia comercializada pelas distribuidoras (c+d+e)	699,3	586,3	263,5	111,0	56,4	-	1.716,9
g) Comercialização de energia no ACL pela ECOM - GWh (**)	-	-	-	-	-	305,4	305,4
h) Total de energia comercializada - GWh (f+g)	699,3	586,3	263,5	111,0	56,4	305,4	2.021,9
i) Variação das vendas no mercado cativo das distribuidoras - %	6,1	6,2	11,0	3,4	8,4	-	6,7
✓ Residencial	9,1	7,4	12,1	4,8	7,8	-	8,7
✓ Industrial	9,8	7,0	7,7	0,9	8,5	-	7,4
✓ Comercial	9,9	7,8	12,5	5,8	8,1	-	9,1
✓ Rural	(10,5)	1,5	14,4	(4,2)	32,8	-	(1,7)
✓ Outras classes	0,9	3,2	5,4	4,6	8,1	-	2,5
j) Variação mercado cativo + TUSD - %	5,4	7,2	10,4	3,8	8,4	-	6,7
k) Variação das vendas no ACL - %	-	-	-	-	-	+ 49,9	49,8
l) Variação do total de energia comercializada - %	4,2	6,1	10,5	3,0	7,0	+ 49,9	10,7

EMG-Energisa Minas Gerais / ENF-Energisa Nova Friburgo / ESE-Energisa Sergipe / EBO-Energisa Borborema / EPB-Energisa Paraíba

(\*) Deduzida das receitas de construção. (\*\*) Vendas da Energisa Comercializadora (ECOM) e das geradoras Energisa Rio Grande, PCH Zé Tunin, PCH Cristina e Energisa Bioeletricidade no ACL (Ambiente de Contratação Livre).

#### Esclarecimentos e informações adicionais:

Maurício Perez Botelho - Diretor de Relações com Investidores  
E-mail: [mbotelho@energisa.com.br](mailto:mbotelho@energisa.com.br)  
Tel.: (21) 2122-6904

Carlos Aurélio Martins Pimentel - Gerente de Relações com Investidores  
E-mail: [caurelio@energisa.com.br](mailto:caurelio@energisa.com.br)  
Tel.: (32) 3429-6226/6000